
Thirrjet aktive DEP 2025

1. European Network of Factcheckers
Afati i aplikimit: 02 Shtator 2025
Buxheti: EUR 5 000 000
Forma e financimit: 100% for the consortium, co-financing of 50% by the supported third  party
Objektivi kësaj thirrje është: Qëllimi i këtij programi është forcimi i rrjetit të verifikuesve të fakteve (fackcheckers) në të gjithë BE-në, duke i ndihmuar ata me bashkëpunim, trajnime, mjete teknike dhe mbështetje strukturore. Synohet që verifikimi i fakteve (factcheckers) të shtrihet në të gjitha gjuhët dhe rajonet, përfshirë edhe vendet kandidate për BE. Kjo nismë mbështet luftën kundër dezinformimit përmes bashkëpunimit mes verifikuesve të fakteve, studiuesve dhe ekspertëve të edukimit mediatik, duke garantuar pavarësinë dhe transparencën e tyre. Gjithashtu, do të forcohet platforma EDMO si qendër bashkërendimi dhe do të lidhet puna e verifikuesve me përpjekjet më të gjera për mbrojtjen e demokracisë në BE.
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)

2. Network of Safer Internet Centres (SICs) 
[bookmark: _Hlk195262619]Afati i aplikimit: 2 Shtator 2025 
Buxheti: EUR 42 000 000
Forma e financimit: 50%

Objektivi kësaj thirrje është: Ky program synon të mbështesë Qendrat Kombëtare për Internet më të Sigurt në vendet e BE-së, të cilat ndihmojnë fëmijët, prindërit dhe edukatorët të kuptojnë dhe përballojnë rreziqet dhe mundësitë që sjell interneti. Çdo qendër ofron edukim për përdorim të sigurt të teknologjisë, këshillim për çështje që lidhen me përmbajtje të papërshtatshme dhe bullizëm kibernetik, si dhe mekanizma raportimi për materialet e abuzimit seksual ndaj fëmijëve. Fëmijët përfshihen gjithashtu në vendimmarrje përmes paneleve rinore. Programi jep përparësi mbrojtjes së fëmijëve në situata të cenueshme dhe bashkëpunimit me platformat digjitale për të krijuar një mjedis online më të sigurt për të gjithë. 
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu) 


3. Sectoral digital skills academies: Digital Skills Academy in GenAI
Afati i aplikimit: 2 Shtator 2025 
Buxheti: EUR 7 000 000
Forma e financimit: 50%

Objektivi kësaj thirrje është: Megjithëse potenciali i inteligjencës artificiale gjenerative (GenAI) njihet gjerësisht në BE, zhvillimi i modeleve të mëdha të AI ende mbetet kryesisht jashtë Unionit, për shkak të mungesës së burimeve si fuqia kompjuterike, të dhënat dhe aftësitë përkatëse. Për të përshpejtuar transformimin digjital, BE po krijon Akademinë e Aftësive për AI, që synon të pajisë studentët dhe profesionistët me njohuri bazë dhe të avancuara për zhvillimin dhe zbatimin e AI. Kjo akademi do të punojë ngushtë me iniciativën e "Fabrikat e AI", e cila do të ofrojë infrastrukturë superkompjuterike të dedikuar për të fuqizuar zhvillimin e algoritmeve, testimin dhe aplikimin e modeleve të avancuara të AI në sektorë publikë dhe privatë. 
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu) 

4. 	Sectoral digital skills academies: Quantum Skills Digital Academy
Afati i aplikimit: 2 Shtator 2025 
Buxheti: EUR 10 000 000
Forma e financimit: 50%

Objektivi kësaj thirrje është: Megjithëse potenciali i inteligjencës artificiale gjenerative (GenAI) njihet gjerësisht në BE, zhvillimi i modeleve të mëdha të AI ende mbetet kryesisht jashtë Unionit, për shkak të mungesës së burimeve si fuqia kompjuterike, të dhënat dhe aftësitë përkatëse. Për të përshpejtuar transformimin digjital, BE po krijon Akademinë e Aftësive për AI, që synon të pajisë studentët dhe profesionistët me njohuri bazë dhe të avancuara për zhvillimin dhe zbatimin e AI. Kjo akademi do të punojë ngushtë me iniciativën e "Fabrikat e AI", e cila do të ofrojë infrastrukturë superkompjuterike të dedikuar për të fuqizuar zhvillimin e algoritmeve, testimin dhe aplikimin e modeleve të avancuara të AI në sektorë publikë dhe privatë. 
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)



5. Consolidation of the Network of European Digital Innovation Hubs (EDIHs with reinforced AI focus)
Afati i aplikimit: 2 Shtator 2025 
Buxheti: EUR 9 000 000
Forma e financimit: 50 %
Objektivi kësaj thirrje është: Kjo thirrje synon konsolidimin e rrjetit të Qendrave Evropiane të Inovacionit Digjital (EDIH), duke mbuluar të gjitha rajonet e BE-së dhe vendet e asociuara, për të përmbushur nevojat e digjitalizimit në nivel lokal, rajonal dhe kombëtar. EDIH-të do të ofrojnë shërbime të plota për transformimin digjital të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, organizatave publike dhe sektorëve të tjerë, me fokus të veçantë në teknologjitë e inteligjencës artificiale (AI). Rrjeti do të luajë një rol kyç në përhapjen e teknologjive evropiane të AI, duke promovuar përdorimin etik dhe efektiv të tyre, si dhe duke mbështetur tranzicionin e gjelbër dhe objektivat klimatike të BE-së. EDIH-të do të bashkëpunojnë me infrastrukturat inovative të AI dhe me qendrat e kompetencës në fushën e superkompjuterëve, duke ndihmuar kompanitë të përshtasin zgjidhjet e AI me nevojat e tyre. Roli i tyre si përhapës i teknologjive digjitale dhe si urë lidhëse mes kërkimit dhe aplikimeve reale do të jetë thelbësor për rritjen ekonomike dhe forcimin e autonomisë strategjike të Evropës.
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)

6. Completion of the initial Network of European Digital Innovation Hubs (EDIHs)
Afati i aplikimit: 2 Shtator 2025 
Buxheti: EUR 2 000 000
Forma e financimit: 50 %
Objektivi kësaj thirrje është: Qëllimi i kësaj thirrjeje është të plotësojë rrjetin ekzistues të Qendrave Evropiane të Inovacionit Digjital (EDIH) me entitete nga vendet e asociuara me Programin Evropian Digjital që nuk kanë marrë pjesë më parë. Këto qendra do të ofrojnë shërbimet e plota të një EDIH, me fokus në transformimin digjital të ndërmarrjeve lokale dhe organizatave publike, duke theksuar veçanërisht përdorimin e inteligjencës artificiale. Rrjeti i zgjeruar do të nxisë përhapjen e teknologjive evropiane të AI dhe të tjera teknologji digjitale, duke ruajtur vlerat e BE-së dhe një qasje të orientuar te njeriu. Ai do të kontribuojë gjithashtu në objektivat klimatike përmes teknologjive të gjelbra digjitale dhe do të forcojë autonominë strategjike të industrisë evropiane. EDIH-të do të veprojnë si pika qendrore për ndërlidhjen me infrastrukturat inovative të AI dhe superkompjuterët, duke ndihmuar bizneset të përshtasin zgjidhjet digjitale me nevojat e tyre. Ata do të luajnë një rol kyç në lidhjen mes kërkimit dhe zbatimit praktik të AI, si dhe në përhapjen e standardeve digjitale në të gjithë Evropën. 
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)

7. Sectoral digital skills academies: Virtual Worlds Skills Academy 
Afati i aplikimit: 2 Shtator 2025 
Buxheti: EUR 10 000 000
Forma e financimit: 50%

Objektivi kësaj thirrje është: Akademia e Aftësive për Botët Virtuale do të forcojë bazën e talenteve të nevojshme për të realizuar ambiciet e BE-së për të udhëhequr zhvillimin e përbërësve kryesorë të botëve virtuale, si realiteti i zgjeruar (XR), grafika 3D, krijimi i përmbajtjes, computer vision, inteligjenca artificiale, mediat interaktive, modelimi dhe aplikimet industriale (digital twins), identiteti digjital, privatësia e të dhënave dhe të dhënat e mëdha (big data). 
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)

8. Digital solutions for regulatory compliance through data
Afati i aplikimit: 2 Shtator 2025 
Buxheti: EUR 8 000 000
Forma e financimit: 50%
Objektivi kësaj thirrje është: Rritja e kompleksitetit dhe vëllimit të kërkesave për raportim nga legjislacioni i BE-së po vështirëson zbatimin e ligjeve nga autoritetet dhe përmbushjen e tyre nga entitetet publike e private. Për të adresuar këtë sfidë, kjo iniciativë synon të mbështesë projekte që testojnë zgjidhje digjitale për automatizimin e procesit të pajtueshmërisë me legjislacionin e BE-së, duke përfshirë mbledhjen automatike të të dhënave, analizën, raportimin në kohë reale dhe komunikimin e drejtpërdrejtë me autoritetet rregullatore. Projektet do të përdorin teknologji të avancuara si inteligjenca artificiale, ruajtja në cloud, enkriptimi dhe shërbime të identitetit digjital për të garantuar sigurinë, transparencën dhe efikasitetin. Sektorë si bujqësia, mjedisi, industria përpunuese, shëndetësia dhe energjia pritet të jenë fokus i rasteve pilot, duke synuar uljen e barrës burokratike dhe rritjen e konkurrueshmërisë në BE. 
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)






9.	Multi-Country project in Agri-Food
Afati i aplikimit: 2 Shtator 2025 
Buxheti: EUR 15 000 000
Forma e financimit: 100% for the consortium, co-financing of 50% by the supported third party
Objektivi kësaj thirrje është: Qëllimi i kësaj nisme është të mbështesë një Projekt multi-country në sektorin agro-ushqimor, duke përdorur infrastrukturën digjitale, veçanërisht atë të të dhënave, për të rritur efikasitetin, qëndrueshmërinë dhe konkurrueshmërinë e këtij sektori në Evropë. Ajo synon të nxisë qasjen, ndarjen dhe ripërdorimin e të dhënave për të lehtësuar vendimmarrjen, për të ulur barrën administrative dhe për të mundësuar zgjidhje inovative. Në përputhje me Strategjinë Evropiane për të Dhënat dhe Udhëzimet Politike, kjo veprimtari do të ndihmojë transformimin digjital të sektorit agro-ushqimor, duke e bërë atë më të zgjuar, më të qëndrueshëm dhe më të përshtatshëm për nevojat e përdoruesve. Gjithashtu, pritet të kontribuojë në zhvillimin dhe zbatimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të të Dhënave Bujqësore (CEADS), duke përfshirë lehtësimin e shkëmbimit të të dhënave B2B dhe B2G, sidomos në kontekste ndërkufitare. 
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)

9. Apply AI: GenAI for the public administrations
Afati i aplikimit: 2 Shtator 2025 
Buxheti: EUR 21 000 000 
Forma e financimit: 50 %
Objektivi kësaj thirrje është: Inteligjenca Artificiale Gjenerative (GenAI) mund të transformojë administratat publike duke automatizuar detyrat rutine, përmirësuar shërbimet ndaj qytetarëve dhe mbështetur vendimmarrjen përmes analizës së të dhënave. Kjo teknologji ndihmon gjithashtu në hartimin e teksteve ligjore, adreson mungesën e stafit dhe kapërcen barrierat gjuhësore. Thirrja synon të përshpejtojë përdorimin e GenAI në administratat publike përmes 3-4 projekteve pilot në vendet e BE-së, me fokus në përmirësimin e shërbimeve publike, planifikimin urban dhe buxhetor, ndërveprimin e personalizuar me qytetarët dhe thjeshtimin e procedurave ligjore. Projektet do të mbështesin zgjidhje evropiane të GenAI që mund të përsëriten në administrata të ndryshme në të gjithë BE-në. 
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)


10. Support to the secretariat for the Alliance on Processors and Semiconductor Technologies
Afati i aplikimit: 2 Shtator 2025 
Buxheti: EUR 1 000 000
Forma e financimit: 100 %
Objektivi kësaj thirrje është: Kjo nismë synon të mbështesë aktivitetet e Aleancës Industriale për procesorë dhe teknologji gjysmëpërçuese, duke bashkuar aktorë kyç nga industria, shtetet anëtare dhe ekspertë për të forcuar kapacitetet e Evropës në këtë fushë. Aleanca synon të identifikojë boshllëqet në prodhim dhe zhvillim të mikroçipave dhe të përcaktojë teknologjitë e nevojshme për rritjen e kompanive, duke kontribuar në konkurrueshmërinë, sovranitetin digjital të Evropës dhe përmbushjen e kërkesave për çipa të gjeneratës së ardhshme që janë të sigurt, efikasë dhe të fuqishëm. 
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)

11. Data Spaces Support Centre 
Afati i aplikimit: 2 Shtator 2025 
Buxheti: EUR 10 000 000 
Forma e financimit: 100 %
Objektivi kësaj thirrje është: Qëllimi i kësaj nisme është të zgjedhë një konsorcium që do të sigurojë vazhdimësinë e Qendrës Mbështetëse për Hapësirat Evropiane të të Dhënave (DSSC). DSSC koordinon zhvillimin e këtyre hapësirave përmes praktikave të përbashkëta, mjeteve dhe protokolleve që sigurojnë ndërveprim dhe efikasitet. Ajo mbështet ndarjen e sigurt dhe të besueshme të të dhënave ndërsektoriale, në dobi të institucioneve publike dhe bizneseve, veçanërisht ndërmarrjeve të vogla e të mesme. DSSC gjithashtu ndihmon Bordin Evropian të Inovacionit të të Dhënave në përcaktimin e standardeve dhe praktikave më të mira për përdorimin e të dhënave. 
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)







12. 	AI4CI Scholarship Grants for Cnam en Grand-Est 
Afati i aplikimit: 15 Qershor 2025
Buxheti: EUR 10 000 000 
Forma e financimit: Scholariship
Objektivi kësaj thirrje është: Bursa AI4CI synon të rrisë aksesin në studimet master në fushën e inteligjencës artificiale dhe aftësive digjitale të avancuara, duke promovuar barazi dhe diversitet. Ajo ofrohet për studentët nga BE, vendet e EEA apo të asocuara me Programin Digjital të Evropës që ndjekin programin “Artificial Intelligence for Connected Industries” në CGE, Francë. Do të ndahen 7 bursa me vlerë 3000 euro për dy vite, përmes një procesi përzgjedhjeje që vlerëson barriera ekonomike, aftësi të kufizuara, dhe kontribut në fushën digjitale. Pagesa bëhet në 3 këste dhe mund të ndërpritet në rast të mosrespektimit të kushteve. Nëse një bursë lirohet, ajo i jepet një kandidati tjetër nga lista rezervë.
Eshtë i hapur për pjesëmarrje dhe për subjektet nga Shqipëria (si nga sektori publike, privat apo akademia).
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
